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TRƯỜNG CAO ĐẲNG BÌNH THUẬN 

 

Số:       /KH-CĐBT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Thuận, ngày      tháng 4 năm 2025 
  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự,  

phòng, chống tội phạm năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 1299/KH-UBND ngày 01/4/2025 của UBND 

tỉnh về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán 

người năm 2025, Công văn số 1577/UBND-NCKS ngày 16/4/2025 của 

UBND tỉnh về việc phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm, bảo đảm an ninh trật tự, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 

năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; Trường Cao 

đẳng Bình Thuận xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các chỉ đạo của 

Đảng,  Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, góp phần 

giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, bảo đảm an ninh, 

an toàn Đại hội Đảng các cấp và các sự kiện chính trị quan trọng của đất 

nước trong năm 2025. 

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao 

động (VC, NLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) trong tham gia đảm bảo an 

ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người. Chủ động 

phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, tiêu 

cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật; không 

để hình thành các “điểm nóng” về an ninh trật tự.  

3. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, 

chống tội phạm, phòng, chống mua bán người; thực hiện nghiêm quy định của 

Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã 

hội gắn với kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực hiện công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự, an toàn xã hội của đơn vị; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp 

giữa các đoàn thể, đơn vị thuộc trường trong công tác phòng, chống tội phạm, 

phòng, chống mua bán người. 

4. Triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”, 

“Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tham gia các lớp tập huấn nâng 

cao năng lực, đào tạo, bồi dưỡng pháp luật, nghiệp vụ về phòng, chống mua 

bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán khi có yêu cầu. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm, phòng, chống mua bán người 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo 

của Trung ương, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng, chống 

tội phạm, phòng, chống mua bán người. Xác định công tác phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và 

lâu dài, có trọng tâm, trọng điểm.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

Ban Chỉ đạo 138/CP Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác 

phòng, chống tội phạm: Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban 

Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 

của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Quyết định số 140/QĐ-TTg 

ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chương trình phòng, 

chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030; Chương trình hành động 

số 76-CTr/TU, ngày 30/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (khoá XIII) thực 

hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình 

mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;... 

- Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền (nhất là sử dụng mạng 

internet, mạng xã hội) để VC, NLĐ và HSSV tham gia phòng ngừa, phát hiện, 

tố giác tội phạm hiệu quả, kịp thời. Phản ánh khách quan, toàn diện công tác 

phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, đấu tranh mạnh mẽ, 

phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin 

không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm;… 

2. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm 

- Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước, quản lý VC, NLĐ, 

quản lý sử dụng tài sản công; chủ động làm tốt công tác tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám 

sát nhằm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm để phòng ngừa. 

- Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định trong 

các nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch của Trường về đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng chống tội phạm gắn với các phong trào, cuộc vận động khác. Tập trung 

xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến. Có biện pháp bảo vệ 

người tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, kịp thời động viên, khen 
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thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc và các mô hình hiệu quả 

trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người. 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị tham mưu, thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán 

người phù hợp với quy định hiện hành; tổ chức cho HSSV cam kết chấp hành 

pháp luật, tích cực tham gia tố giác tội phạm, nhất là các hành vi liên quan đến 

mua bán, tàng trữ, sử dụng vũ khí, ma túy, hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, 

mại dâm, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ,… 

- Tuyên truyền để VC, NLĐ và HSSV biết và tham gia các nội dung, 

hoạt động các đợt cao điểm về phòng, chống tội phạm: Cao điểm tháng hành 

động phòng, chống ma túy (thời gian từ ngày 01/6/2025 đến hết ngày 

30/6/2025), Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người (thời gian từ 

ngày 01/7/2025 đến hết ngày 30/9/2025) và các đợt Cao điểm tấn công trấn 

áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự các dịp lễ lớn trong năm 2025. 

- Trong tháng 4/2025, Trường sẽ phối hợp với Bộ Chỉ huy Bội đội Biên 

phòng tỉnh tổ chức chương trình truyền thông kiến thức, kỹ năng về di cư an 

toàn và phòng ngừa di cư trái phép từ Việt Nam sang Úc bằng đường biển cho 

HSSV. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ, không để lộ lọt bí mật 

nhà nước, trộm cắp, gây rối làm mất an ninh, trật tự tại Trường. Kịp thời phát 

hiện và xử lý ngay từ đầu, từ cơ sở các vấn đề phát sinh theo phương châm 

“bốn tại chỗ”; đồng thời, chủ động báo cáo và phối hợp chặt chẽ với các lực 

lượng chức năng giải quyết có hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh, trật 

tự. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp 

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu Ban Giám hiệu và theo 

dõi, đôn đốc các đơn vị thuộc Trường triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung 

của Kế hoạch này. 

- Tham mưu thực hiện các báo cáo định kỳ cho Ban Chỉ đạo tỉnh (qua 

Công an tỉnh). 

- Đề xuất khen thưởng kịp thời đối với VC, NLĐ và HSSV có thành tích 

nổi bật trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người. 

2. Phòng Công tác chính trị và Quản lý học sinh, sinh viên 

Tiếp tục tham mưu công tác tuyên truyền, quán triệt cho HSSV các nội 

dung của Luật An ninh mạng; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 

28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật 

tự”; thông tin về phòng, chống tội phạm, ma túy và bạo lực học đường;... 

3. Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên 
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- Quản lý chặt chẽ HSSV nội trú tại các khu ký túc xá của Trường; 

thường xuyên nắm bắt, xử lý kịp thời tình hình, diễn biến tư tưởng, tâm tư 

nguyện vọng của HSSV; đồng thời, phổ biến, quán triệt HSSV thực hiện tốt 

Quy chế công tác HSSV nội trú và Nội quy ký túc xá; phối hợp tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho HSSV. 

- Quản lý và duy trì các hoạt động của các đội HSSV tự quản tại ký túc 

xá; tiếp tục triển khai tốt việc duy trì các hoạt động mô hình tự phòng, tự quản 

tại ký túc xá. 

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp thực 

hiện nghiêm túc Quy định phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự tại ký túc xá của 

Trường, xử lý kịp thời những vấn đề có nguy cơ phức tạp về an ninh, trật tự 

phát sinh. 

4. Trung tâm Thông tin - Thư viện - Thiết bị 

Đăng tải Kế hoạch này và các văn bản có liên quan trên website Trường 

để tuyên tuyền, phổ biến về công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống 

mua bán người năm 2025. 

5. Đề nghị các đoàn thể Trường  

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai sâu rộng đến đoàn viên, hội viên thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này và các chỉ thị, nghị quyết, kết 

luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống mua bán người, đảm bảo an ninh, trật tự; tham gia công 

tác phối hợp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Trường 

đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và Trường điển hình về phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng, 

chống tội phạm năm 2025, đề nghị các đơn vị, đoàn thể thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:            
- Công an tỉnh (TT Ban Chỉ đạo tỉnh);  
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu; 

- Các đoàn thể Trường; 

- Các đơn vị thuộc Trường;                    

- Lưu: VT, TCHCTH. Phương. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Đỗ Huy Sơn 
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